
Naturpark Åmosen

Sekretariat: Holbækvej 141B, DK-4400 Kalundborg, Danmark
Telefon: +45 59535851. Mobil +45 24656571

E-mail: Gertrud.Knudsen@kalundborg.dk

Referat af møde i styregruppen for Naturpark Åmosen torsdag den 4.
september kl. 9.00 på Holbæk Turistbureau, Jernbaneplads 3, 4300
Holbæk.

Deltagere: Henning Fougt (HF), Karsten Vig Jensen (KVJ), Søren Krag (SK), Ina Løndahl (IL),
Ulla Solvang (US), Flemming Larsen (FL), Kjeld Schaumburg (KS), Claus Helweg Ovesen
(CWO), Gertrud Knudsen (GK-referent).
Afbud fra: Per Hovmand, Lisbeth Pedersen
Deltog ikke: Jørgen Hansen, Jette Linaa

Henning Fougt takkede på styrergruppens vegne Claus Helweg Ovesen for indsatsen som
sekretær/referent for styregruppen, og bød velkommen til sekretariatschef Gertrud Knudsen.

Dagsorden:

1. Godkendelse af referat fra møde onsdag den 6. august 2008.

Referatet blev godkendt

2. Orientering om mødet med miljøminister Troels Lund Poulsen den 2.
september om de ikke gennemførte nationalpark-projekter

H. F. havde meldt afbud til mødet, da mødetidspunktet blev ændret med halvanden
times varsel fra kl. 16 til kl. 13.15. H. F. meddelte samtidig med afbudet, at han
ønskede et møde med ministeren om Naturpark Åmosen af minimum én halv times
varighed.

3. Udarbejdelse af logo for Naturpark Åmosen

GK orienterede om, at hun havde taget kontakt til to lokale designere – Caroline
Seehusen og Karin Lykke med henblik på udarbejdelse af et logo/visuel identitet. Begge
var interesserede i, at udarbejde et skitseforslag til visuel identitet med farve- og
tekstvalg og eksempler ved brug på foldere, annoncer, infotavler og hjemmeside.
Begge betingede sig en honorering på 10.000 kr. for et sådant skitseforslag.

Styregruppen var enige i behovet for at få udarbejdet et logo/visuel identitet, men
fandt ikke, at et skitseforslag skulle honoreres. IL tilbød i stedet at spørge sin mand
Theis Jensen om at udarbejde et gratis forslag til logo, ligesom SK ville spørge sin
svigerfar. Caroline Seehusen og Karin Lykke er velkomne til at komme med forslag –
men i første omgang uden beregning.

4. Retningslinjer for samarbejdet med sekretariatet for Naturpark Åmosen (RUC)

CHO og KS efterlyser i forbindelse med bl.a. samarbejdet og partnerskaber en juridisk
person. GK orienterede om, at hun efter aftale med HF og FL er ved at udarbejde et
notat om muligheder og fordele ved oprettelse af hhv. en fond og en forening.

KS advarede mod oprettelse af en fond, da det kan været meget vanskeligt at ændre i
fundatsen/fondens formål.

mailto:Gertrud.Knudsen@kalundborg.dk


Naturpark Åmosen

Sekretariat: Holbækvej 141B, DK-4400 Kalundborg, Danmark
Telefon: +45 59535851. Mobil +45 24656571

E-mail: Gertrud.Knudsen@kalundborg.dk

KVJ oplyste, at han ved ændring af styregruppens status til en fond eller forening vil
skulle tilbage til sit bagland med henblik på afklaring af landbrugets repræsentation.

HF oplyste, at GK er ansat på halvtid som programmedarbejder i Udvikling
Nordvestsjælland og halvtid som sekretariatschef/koordinator for Naturpark Åmosen.
Som programmedarbejder skal GK fortrinsvis beskæftige sig med projekter, der
relaterer sig til området omrking Åmosen.

HF orienterede om, at Holbæk kommune kan have problemer med det lovede beløb til
sekretariatet, samt til afsatte midler til landdistriktsudvikling. US udtalte, at hun er
opmærksom på problemet, og vidste at økonomiafdelingen arbejdede på det. Der var
en udveksling om problemet for kommuner i at binde sig, navnlig udover valgperioder,
og i at være opmærksom på at anlægsaktiviteter, som f.eks. stiforløb afføder et behov
for efterfølgende driftsmidler.

5. Kontaktpersoner vedr. forvaltning og friluftliv (stier bl.a.) i de enkelte
Åmosekommuner (RUC)

Der er nedsat en teknikergruppe med Morten Holme fra Holbæk Kommune, Per Brandt
fra Sorø Kommune og Jan Krause fra Kalundborg Kommune.

Der har været afholdt et første indledende møde, og der er aftalt et snarligt næste
møde, hvor bl.a. et notat fra 2006 om projekter i Åmosen vil blive gennemgået med
henblik på opdatering af status for de nævnte projekter, samt om der er igangsat,
udført eller overvejet nye projekter i de 3 kommuner.

KVJ anbefaler, at der prioriteres 1-2 stiforløb, som skal være med til at imødegå en
bekymring om, at området bliver overrendt. FL efterspurgte synliggørelse af
eksisternde stier, som f.eks. ved Bromølle Kro. HF nævnte, at et stiforløb ved
Kongemosen mangler vedligehold. CHO oplyste, at det er muligt at vandre og cykle i
nord-sydlig retning, mens der mangler muligheder for at bevæge sig øst-vest. KS
efterspurgte, at der kommer tilbud, som ikke er kommuneopdelt, og at etableringen af
nye tilbud koordineres mellem kommunerne. IL mindede om, at huske at orientere
turistkontorerne, når mulighederne er etablerede.

6. Kommunale projekter i år og 2009 vedr. tilgængelighed og naturpleje (RUC)

Punktet blev drøftet sammen med punkt 5.

7. Ny informationsfolder under udarbejdelse – beslutning om hvem der står for
udgivelsen (RUC)

Styregruppen var enige om, at det skal være Naturpark Åmosen, der står som udgiver
af en ny informationsfolder om Naturpark Åmosen. Der stiles efter, at et nyt logo kan
anvendes i folderen, og at folderen er klar til foråret og en ny sæson. Intern dead-line
for RUC er 1. december til VækstForum. Der foreligger et tilbud om trykning på 7.500
kr.

8. Nogle RUC-aktiviteter
a. museumssamarbejde, p.t. især GPS-registrering og formidlingsprojekt vedr.

tørvegravning
b. boring af jordprøver
c. treasure hunt (GPS-baseret søgekonkurrence) i 1-2 lokaliteter i

naturparkområdet inkl. nære omgivelser i skolernes efterårsferie
d. idé: naturparkdag på Fugledegård i foråret 2009
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e. forslag til studenterprojekter og evt. samvirke med styregruppen og
kommunerne m.fl.

f. Orientering om åbning af Nationalpark Thy

KS orienterede om at der er ansat en etnolog – Annemette – til bl.a. at fortælle om
udnyttelsen af tørvemoserne under 1. og 2. verdenskrig. Historierne skal relateres til
fysiske steder i landskabet, så de kan formidles på stedet. Stederne vil blive GPS-
registerede, og med oplysning om adgangs- og ejerforhold. Desuden skal historierne
ind i en større sammenhæng om energi. Dermed indgår også vandmøllerne i området,
naturgaslager, og fiksering af CO2.

Der er nu fundet 8-9 lokaliteter, hvor der vil blive udtaget boreprøver for at få et
øjebliksbillede af den arkæologiske tilstand, ligesom der vil blive udarbejdet
pollenanalyser. Resultaterne skal bruges til at dokumentere behovene for
beskyttelsestiltag og til at fortælle om Åmosen tilblivelseshistorie.

Indenfor et par uger kommer der tilbud til områdets skoler om skattejagt med GPS i
skolernes efterårsferie.

CHO runddelte papir med idéer til studenterprojekter på RUC i efterårssemesteret 2008
indenfor Naturpark Åmosen.

CHO havde været til indvielsen af Nationalpark Thy, som havde form af en folkefest
med marked med nationalparkprodukter mv. Og foreslog en lignende dag på
Fugledegård til foråret.

HF oplyste, at der er åbent hus på Fugledegård den 13. september og runddelte en
pressemeddelese herom.

9. Næste møde

Næste møde er fastsat til

mandag den 24. november kl. 16 hos Holbæk Kommune,
Strandstræde 5.

10.Evt.

KS orienterede om, at der havde været afholdt en meget vellykket institutur/sommertur
til Åmosen. Deltagerne havde været meget begejstrede over at komme ud og opleve
Åmosen, som umiddelbart kan synes svær at formidle. Men med gode guider og
fortællere er det muligt at få vakt interesse og begejstring.
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